CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal HUGO LEAL — PSD/RJ

Oficio n® 114/2022 — GDHL
Brasilia, 25 de maio de 2022.

A Sua Exceléncia
CRISTIANE BRITTO

Ministra da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos
Esplanada dos Ministérios
Brasilia — DF

Assunto: Indicacdo de Beneficiarios de programacdes RP9.

Senhor Ministro,

Cumprimentando-o cordialmente, dirjo-me a Vossa Exceléncia para indicar
beneficiarios de programacdes classificadas com o identificador de resultado primério 9 (RP 9),
oriundas de emendas que apresentei enquanto relator do Projeto de Lei Orgamentaria de 2022.
O art. 71 da Lei 14.194, de 20 de agosto de 2021 — LDO 2022, determina que a execuc¢ao das
programacgfes orcamentérias oriundas de emendas deve observar as indica¢bes de
beneficiarios e a ordem de prioridade estabelecida pelos autores das referidas emendas.

Dessa forma a Resolugéo n° 1, de 2006 — CN, disciplina em seu art. 69-A:

“‘Art. 69-A. O relator-geral podera realizar indicacdes para
execucdo das programacdes a que se refere o inciso IV do art.
53, oriundas de solicitagbes recebidas de parlamentares, de
agentes publicos ou da sociedade civil. 8 1° As indicacdes e as
solicitagbes que as fundamentaram, referidas no caput, seréo
publicadas individualmente e disponibilizadas em relatério em
sitio eletrdnico pela CMO e encaminhadas ao Poder Executivo. §
2° As indicagBes somente poderdo ser feitas quando compativeis
com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orcamentérias, e
estiverem de acordo com a legislacao aplicavel a politica puablica
a ser atendida”.

Portanto, em cumprimento as normas legais, encaminho as indica¢des, constantes de
Anexo, referentes as programacdes oriundas de emendas de Relator Geral do PLDO 2022.

Atenciosamente,

Deputado Federal - PSD/RJ
elator-Geral do Orcamento 2022

Praca dos Trés Poderes — Camara dos Deputados — Gabinete 631 — Anexo IV
Cep: 70160-900- Tel: (61) 3215-5631 — e-mail: dep.hugoleal@camara.leg.br
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CONGRESSO NACIONAL

COMISSAO MISTA DE PLANOS, ORGAMENTOS PUBLICOS E

OFINDRP9 N° 29/2022
Brasilia, 21 de junho de 2022

A Sua Exceléncia a Senhora
Cristiane Britto

Ministra da Mulher, da Familia e dos Direitos

Assunto: Indicagao de Beneficiarios de programacgdes RP9

Senhor Ministro,

Cumprimentando-o cordialmente, dirjo-me a Vossa Exceléncia para indicar beneficiarios de
programagdes classificadas com o identificador de resultado primario 9 (RP 9), oriundas de emendas que
apresentei enquanto relator do Projeto de Lei Orgamentaria de 2022.

O art. 71 da Lei 14.194, de 20 de agosto de 2021 — LDO 2022, determina que a execugado das
programagdes orgamentarias oriundas de emendas deve observar as indicacdes de beneficiarios e a
ordem de prioridade estabelecida pelos autores das referidas emendas.

Dessa forma a Resolugao n° 1, de 2006 — CN, disciplina em seu art. 69-A:

“Art. 69-A. O relator-geral podera realizar indicagdées para execucao das programacoes
a que se refere o inciso IV do art. 53, oriundas de solicitagbes recebidas de
parlamentares, de agentes publicos ou da sociedade civil.

§ 1° As indicagbes e as solicitagdes que as fundamentaram, referidas no caput, serao
publicadas individualmente e disponibilizadas em relatorio em sitio eletrénico pela CMO
e encaminhadas ao Poder Executivo.

§ 2° As indicagbes somente poderdo ser feitas quando compativeis com o plano
plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias, e estiverem de acordo com a
legislagao aplicavel a politica publica a ser atendida.”

Portanto, em cumprimento as normas legais, encaminho as indica¢gdes, constantes de Anexo,
referentes as programacgdes oriundas de emendas de Relator Geral do PLDO 2022.

Atenciosamente,

o HUGO LEAL
Relator dp PLOA 2022




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal HUGO LEAL — PSD/RJ

Oficion® 217/2022 — GDHL
Brasilia,10 de junho de 2022.

A Sua Exceléncia

CRISTIANE RODRIGUES BRITTO

Ministra de Estado da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos
Esplanada dos Ministérios

Brasilia — DF

Assunto: Alteracdo Orcamentaria SIOP — orcamento 2022.

Excelentissimo Ministro,

1. Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a Vossa Exceléncia para
informar que nos termos do art. 4° da Lei 14.303, de 21 de janeiro de 2022, que estima
a receita e fixa a despesa da Unido para o exercicio financeiro de 2022, manifesto
concordancia com o pedido de alteracdo orcamentaria SIOP para alterar os valores,
conforme abaixo:

DE:
FUNCIONAL
uo EMENDA: ) RP | GND Valor (R$)
PROGRAMATICA MOD
81101 81000307 14.422.5034.21AR.0001 9 4 90 2.400.000,00
TOTAL 2.400.000,00
PARA:
FUNCIONAL
uo EMENDA ) RP | GND Valor (R$)
PROGRAMATICA MOD
32202 22.544.2221.2397.0001 9 3 90 200.000,00
26101 12.364.5013.20GK.0001 9 3 90 2.200.000,00
TOTAL 2.400.000,00
2. Colocamo-nos a vosso dispor para dirimir posteriores duvidas.

Atenciosamente,

Deputado Federal - PSD/RJ
tor-Geral do Orgamento 2022

Praca dos Trés Poderes — Camara dos Deputados — Gabinete 631 — Anexo IV
Cep: 70160-900- Tel: (61) 3215-5631 — e-mail: dep.hugoleal@camara.leg.br
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1962444 00135.205867/2021-67

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
Gabinete da Ministra

OFiCIO N.° 1851/2021/GM.MMFDH/MMFDH
Brasilia, 22 de marco de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

MARCIO MIGUEL BITTAR

Senador da Republica

Senado Federal, Anexo 2 Subsolo - Ala Afonso Arinos, Gabinete 12
70.165-900 Brasilia/DF

sen.marciobittar@ senado.leg.br
secretaria.marciobittar@ senado.leg.br

Assunto: PLOA 2021 - Manutengdo de valores orgamentarios na Ag¢do 2000 - Administragdo da
Unidade.

Senhor Senador,

1. Cumprimentando-o cordialmente, passo a tratar do Projeto de Lei Orgamentdria Anual -
PLOA 2021, em especial acerca do Relatério Final apresentado - Volume IV  XVI, conforme
tabela abaixo (pagina 53 e 54 do referido Relatério - Despesas por Orgdo/Acdo), em que foi
recomposto o valor de RS 6.138.714,00 (seis milhdes, cento e trinta e oito mil, setecentos e quatorze
reais), porém foi mantida a redu¢do na Ag¢do 2000 - Administra¢do da Unidade no valor de RS
3.006.866,00 (trés milhdes, seis mil, oitocentos e sessenta e seis reais):


mailto:sen.marciobittar@senado.leg.br

ORGAO 81000 - Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos 314.025.009 509.471.565 6.138.714 o 515.610.279

Emissio: 21/03/2021 as 22:3%:15h {Clcla Geral - Pareceres) (AGENSS) Pagina 53 de 68

Congresso Nacional - Comissio Mista de Planos, Orcamentos Piblicos e Fiscalizacio
Relatoria Geral - Alteragdes da Proposta Orgamentaria da Unido para 2021
Despesas por Orgdo/Acio
Orcamento Fiscal e da Seguridade Social (Valores em RE1LIN)
PL 28/2020 Relatdrio Setorial Acréscimos Cancelamentos Relatdrio Geral

Acao

(A) (B) (c) (D) (E) = (B) + (C) - (D)
0Z00 Reserva de Contingéncia - Financeira 159.636.546 159.636.546 o 1] 159.636.546
0056 Beneficio Especial e Demais Complementacdes de Aposentadorias 1.000 1.000 o 1] 1.000
0083 Indenizagio a Familiares de Mortos e Desaparecidos em Razao da Participag@o em Atividades Politicas (Lei 42.709 40.147 o 1] 40.147
n? 9.140, de 1995)
0181 Aposentadorias e Penses Civis da Unido 78.949 78.0949 o 1] 78.949
0536 Beneficios e Pensdes Indenizatdrias Decorrentes de Legislacdo Especial efou Decisdes Judiciais 80.847 80.847 o 1] 80.847
0734 Indenizagdo a Vitimas de Violagdo das Obrigagdes Contraidas pela Unido por Meio da Adesao a Tratados 10.400.000 10.400.000 o 1] 10.400.000
Internacionais de Protecdo dos Direitos Humanos
09HB Contribuicdo da Unido, de suas Autarquias e Fundacdes para o Custeio do Regime de Previdéncia dos 845.000 845.000 1] o B845.000
Servidores Publicos Federais
14UF Construcao, Reforma, Equipagem e Ampliacdo de Unidades de Atendimento Socioeducativo 1.590.233 8.866.077 -1.440.000 o T.426.077
14XS Implementacdo da Casa da Mulher Brasileira e de Centros de Atendimento s Mulheres 1.063.071 27.232.544 1.616.205 o 2B.B48.749
20TP Ativos Civis da Unido 13.857.353 13.857.353 o o 13.857.353
2000 Administracio da Unidade 50.114.448 47.107.582 o o 47.107.582
2004 Assisténcia Médica e Odontoldgica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes 638.134 638.134 1] o 638.134
21A0Q Protecdo do direito & vida 25.853.926 25.202.601 o o 25.202.691
21AR Promocao e Defesa de Direitos para Todos 24.473.048 124.906.471 5.962.500 o 190.B68.920
21AS Fortalecimento da Familia 2.807.063 6.742.641 o o 6.742.641
21AT Funcionamento dos Conselhos e Comissdes de Direitos 1.448.375 1.361.473 o 1] 1.361.473
21AU Operacionalizacdo e Aperfeicoamento do Sistema Integrado Nacional de Direitos Humanos - SINDH 16.064.498 15.100.629 1] o 15.100.629
2128 Beneficios Obrigatdrios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes 1.090.997 1.090.997 o o 1.090.997
216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxilio-Moradia a Agentes Pdblicos a73.772 915.346 1] o 015.346
2188 FPoliticas de Igualdade e Enfrentamento a Viol&éncia contra as Mulheres o 2.580.000 1] o 2.580.000
4641 Publicidade de Utilidade Pablica 2.965.040 2.787.138 o o 2787138
2. Registre-se que as despesas discriciondrias langadas nesta Acdo referem-se

a manutengdo administrativa e a infraestrutura, como aluguel, condominio, dgua, luz, telefonia,
diarias, ajuda de custo, tecnologia da informagdo, entre outras. Assim, rogo a Vossa Exceléncia, na
qualidade de Relator do Orgamento nessa Casa Republicana, pela manutengao do valor solicitado na
referida Acao Orgamentaria desta Pasta.

3. Por fim, cumpre informar que Oficio de igual teor, conforme solicitado, foi expedido pela
Secretaria-Executiva deste Ministério a senhora Deputada Federal Flavia Arruda, Presidente da
Comissdo Mista de Planos, Orcamentos Publicos e Fiscalizacdo da Camara dos Deputados.

4, Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima e consideracdo, colocando a disposicao,
para esclarecimentos adicionais, a senhora Lorena Ferrer Cavalcanti Randal Pompeu, Subsecretaria de
Orcamento e Administracdo e a senhora Elizabeth Carneiro, Chefe da Assessoria Parlamentar, por
meio dos correios eletronicos <lorena.pompeu@mdh.gov.br>, <elizabeth.carneiro@ mdh.gov.br>,
assim como dos telefones: (61) 2027-3863 e (61) 2027-3319, respectivamente.

Atenciosamente,

DAMARES REGINA ALVES

Ministra de Estado da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos

P eil Documento assinado eletronicamente por Damares Regina Alves, Ministra de Estado da
gmm:a E Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos, em 22/03/2021, as 20:35, conforme o § 1° do art.
eletrénica 6° e art. 10 do Decreto n° 8.539/2015.

Referéncia: Caso responda este oficio, indicar expressamente o Processo n2 00135.205867/2021-67 SEI n2 1962444

Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 92 Andar - Zona Civica-Administrativa
CEP 70054-906 - Brasilia/DF - http://www.mdh.gov.br - E-mail para resposta: protocologeral@mdh.gov.br
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1962444 00135.205867/2021-67

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
Gabinete da Ministra

OFiCIO N.° 1851/2021/GM.MMFDH/MMFDH
Brasilia, 22 de marco de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

MARCIO MIGUEL BITTAR

Senador da Republica

Senado Federal, Anexo 2 Subsolo - Ala Afonso Arinos, Gabinete 12
70.165-900 Brasilia/DF

sen.marciobittar@ senado.leg.br
secretaria.marciobittar@ senado.leg.br

Assunto: PLOA 2021 - Manutengdo de valores orgamentarios na Ag¢do 2000 - Administragdo da
Unidade.

Senhor Senador,

1. Cumprimentando-o cordialmente, passo a tratar do Projeto de Lei Orgamentdria Anual -
PLOA 2021, em especial acerca do Relatério Final apresentado - Volume IV  XVI, conforme
tabela abaixo (pagina 53 e 54 do referido Relatério - Despesas por Orgdo/Acdo), em que foi
recomposto o valor de RS 6.138.714,00 (seis milhdes, cento e trinta e oito mil, setecentos e quatorze
reais), porém foi mantida a redu¢do na Ag¢do 2000 - Administra¢do da Unidade no valor de RS
3.006.866,00 (trés milhdes, seis mil, oitocentos e sessenta e seis reais):


mailto:sen.marciobittar@senado.leg.br

ORGAO 81000 - Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos 314.025.009 509.471.565 6.138.714 o 515.610.279

Emissio: 21/03/2021 as 22:3%:15h {Clcla Geral - Pareceres) (AGENSS) Pagina 53 de 68

Congresso Nacional - Comissio Mista de Planos, Orcamentos Piblicos e Fiscalizacio
Relatoria Geral - Alteragdes da Proposta Orgamentaria da Unido para 2021
Despesas por Orgdo/Acio
Orcamento Fiscal e da Seguridade Social (Valores em RE1LIN)
PL 28/2020 Relatdrio Setorial Acréscimos Cancelamentos Relatdrio Geral

Acao

(A) (B) (c) (D) (E) = (B) + (C) - (D)
0Z00 Reserva de Contingéncia - Financeira 159.636.546 159.636.546 o 1] 159.636.546
0056 Beneficio Especial e Demais Complementacdes de Aposentadorias 1.000 1.000 o 1] 1.000
0083 Indenizagio a Familiares de Mortos e Desaparecidos em Razao da Participag@o em Atividades Politicas (Lei 42.709 40.147 o 1] 40.147
n? 9.140, de 1995)
0181 Aposentadorias e Penses Civis da Unido 78.949 78.0949 o 1] 78.949
0536 Beneficios e Pensdes Indenizatdrias Decorrentes de Legislacdo Especial efou Decisdes Judiciais 80.847 80.847 o 1] 80.847
0734 Indenizagdo a Vitimas de Violagdo das Obrigagdes Contraidas pela Unido por Meio da Adesao a Tratados 10.400.000 10.400.000 o 1] 10.400.000
Internacionais de Protecdo dos Direitos Humanos
09HB Contribuicdo da Unido, de suas Autarquias e Fundacdes para o Custeio do Regime de Previdéncia dos 845.000 845.000 1] o B845.000
Servidores Publicos Federais
14UF Construcao, Reforma, Equipagem e Ampliacdo de Unidades de Atendimento Socioeducativo 1.590.233 8.866.077 -1.440.000 o T.426.077
14XS Implementacdo da Casa da Mulher Brasileira e de Centros de Atendimento s Mulheres 1.063.071 27.232.544 1.616.205 o 2B.B48.749
20TP Ativos Civis da Unido 13.857.353 13.857.353 o o 13.857.353
2000 Administracio da Unidade 50.114.448 47.107.582 o o 47.107.582
2004 Assisténcia Médica e Odontoldgica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes 638.134 638.134 1] o 638.134
21A0Q Protecdo do direito & vida 25.853.926 25.202.601 o o 25.202.691
21AR Promocao e Defesa de Direitos para Todos 24.473.048 124.906.471 5.962.500 o 190.B68.920
21AS Fortalecimento da Familia 2.807.063 6.742.641 o o 6.742.641
21AT Funcionamento dos Conselhos e Comissdes de Direitos 1.448.375 1.361.473 o 1] 1.361.473
21AU Operacionalizacdo e Aperfeicoamento do Sistema Integrado Nacional de Direitos Humanos - SINDH 16.064.498 15.100.629 1] o 15.100.629
2128 Beneficios Obrigatdrios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes 1.090.997 1.090.997 o o 1.090.997
216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxilio-Moradia a Agentes Pdblicos a73.772 915.346 1] o 015.346
2188 FPoliticas de Igualdade e Enfrentamento a Viol&éncia contra as Mulheres o 2.580.000 1] o 2.580.000
4641 Publicidade de Utilidade Pablica 2.965.040 2.787.138 o o 2787138
2. Registre-se que as despesas discriciondrias langadas nesta Acdo referem-se

a manutengdo administrativa e a infraestrutura, como aluguel, condominio, dgua, luz, telefonia,
diarias, ajuda de custo, tecnologia da informagdo, entre outras. Assim, rogo a Vossa Exceléncia, na
qualidade de Relator do Orgamento nessa Casa Republicana, pela manutengao do valor solicitado na
referida Acao Orgamentaria desta Pasta.

3. Por fim, cumpre informar que Oficio de igual teor, conforme solicitado, foi expedido pela
Secretaria-Executiva deste Ministério a senhora Deputada Federal Flavia Arruda, Presidente da
Comissdo Mista de Planos, Orcamentos Publicos e Fiscalizacdo da Camara dos Deputados.

4, Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima e consideracdo, colocando a disposicao,
para esclarecimentos adicionais, a senhora Lorena Ferrer Cavalcanti Randal Pompeu, Subsecretaria de
Orcamento e Administracdo e a senhora Elizabeth Carneiro, Chefe da Assessoria Parlamentar, por
meio dos correios eletronicos <lorena.pompeu@mdh.gov.br>, <elizabeth.carneiro@ mdh.gov.br>,
assim como dos telefones: (61) 2027-3863 e (61) 2027-3319, respectivamente.

Atenciosamente,

DAMARES REGINA ALVES

Ministra de Estado da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos

P eil Documento assinado eletronicamente por Damares Regina Alves, Ministra de Estado da
gmm:a E Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos, em 22/03/2021, as 20:35, conforme o § 1° do art.
eletrénica 6° e art. 10 do Decreto n° 8.539/2015.

Referéncia: Caso responda este oficio, indicar expressamente o Processo n2 00135.205867/2021-67 SEI n2 1962444

Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 92 Andar - Zona Civica-Administrativa
CEP 70054-906 - Brasilia/DF - http://www.mdh.gov.br - E-mail para resposta: protocologeral@mdh.gov.br
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1372477 00135.218995/2020-90

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
Secretaria-Executiva
Gabinete da Secretaria-Executiva

OFICIO N.° 1127/2020/GAB.SE/SE/MMFDH
Brasilia, 08 de outubro de 2020.

A Sua Exceléncia o Senhor

DOMINGOS NETO

Relator-Geral da LOA

Camara dos Deputados

Gabinete n2 546, Anexo IV- Camara dos Deputados
70160-900 - Brasilia/DF

dep.domingosneto@ camara.leg.br

Assunto: Remanejamento de Grupo de Natureza de Despesa/GND - Emenda de Relator RP 9

Senhor Relator-Geral,

1. Trata-se da necessidade de remanejamento de Grupo de Natureza de Despesa/GND no
valor total de RS 2.583.170,00 (dois milhdes, quinhentos e oitenta e trés mil e cento e setenta reais)
na Acdo Acdo 21AR - Promogdo e Defesa de Direitos para Todos, cuja dotacdo foi remanejada da Acdo
da Acdo 21AU - Operacionalizacdo e Aperfeicoamento do Sistema Integrado Nacional de Direitos
Humanos - SINDH no valor de RS 15.600.000,00 (quinze milhdes e seiscentos mil reais), oriunda de
Emenda de Relator - RP 9 de Vossa Exceléncia.

2. Tal necessidade decorre que, apds o remanejamento da A¢ao 21AU para a Agdao 21AR,
ocorreu a preméncia para adequacao da execucdo da despesa pela Secretaria Nacional de Politicas de
Promocdo da Igualdade Racial - SNPIR, do referido valor para o GND 5 - InversGes Financeiras, a fim
de atender a suplementa¢do do Termo de Execucdo Descentralizada/TED celebrado com o Instituto
Nacional de Colonizagao e Reforma Agraria - INCRA, visando o pagamento de indenizagdo de imdveis
incidentes em territérios quilombolas declarados de interesse social (1368023 e 1369451).

3. Assim, em atendimento a legislacdo vigente, este Ministério solicita a concordancia de
Vossa Exceléncia para que se possa promover o seguinte remanejamento or¢amentario de GND por
meio de Ato do Poder Executivo:

RS$2.342.639,00 | RP 9 || GND 4 || 10.81101.14.422.5034.21AR

| o




RS 240.531,00 ||RP9 | GND3 | 10.81101.14.422.5034.21AR
TOTAL || R$ 2.583.170,00 | RP 9

PARA || R$ 2.583.170,00 | RP 9 || GND 5 || 10.81101.14.422.5034.21AR

4. Ao passo que agradeco a atengdao dispensada, informo que a equipe técnica deste
MMFDH esta a disposi¢do para dirimir quaisquer duvidas sobre o pleito ora formulado.

Respeitosamente,

documento assinado eletronicamente
TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA
Secretaria-Executiva

Documento assinado eletronicamente por Tatiana Barbosa de Alvarenga, Secretaria(a)-
Executiva, em 08/10/2020, as 16:18, conforme o § 1° do art. 6° ¢ art. 10 do Decreto n°® 8.539/2015.

il
el
<L 5
assinatura

eletronica

Referéncia: Caso responda este oficio, indicar expressamente o Processo n2 00135.218995/2020-90 SEI n2 1372477

Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 92 Andar - Zona Civica-Administrativa - Telefone:
CEP 70054-906 - Brasilia/DF - http://www.mdh.gov.br - E-mail para resposta: protocologeral@ mdh.gov.br



https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

1218104 00135.210566/2020-74

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
Secretaria-Executiva
Gabinete da Secretaria-Executiva

OFICIO N.° 632/2020/GAB.SE/SE/MMFDH
Brasilia, 08 de junho de 2020.

A Sua Exceléncia o Senhor

DOMINGOS NETO

Relator-Geral da LOA

Camara dos Deputados

Gabinete n2 546, Anexo IV- Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia/DF

dep.domingosneto@ camara.leg.br

Assunto: Remanejamento de emenda RP9.

Senhor Relator-Geral,

1. Trata-se da necessidade de remanejamento de RS 15.600.000,00 (quinze milhdes
seiscentos mil reais) da Acdo 21AU - Operacionalizacdo e Aperfeicoamento do Sistema Integrado
Nacional de Direitos Humanos - SINDH, cuja dotacdo inicial oriunda de emenda RP 9 de Vossa
Exceléncia é de RS 46.357.439,00 (quarenta e seis milhdes, trezentos e cinquenta e sete mil
guatrocentos e trinta e nove reais), para a A¢do 21AR - Promogdo e Defesa de Direitos para Todos.

2. Tal necessidade decorre do fato de que, quando da elaboracdo do PLOA 2021, a
licitacdo para contratacdo da central unificada de denuncias (DISQUE 100 e LIGUE 180) estava em
andamento e com custo anual estimado de RS 46 milhdes. Entretanto, o certame foi muito exitoso e
o valor foi reduzido para RS 20,5 milhdes que somado aos demais projetos e iniciativas da Ouvidoria
Nacional de Direitos Humanos — ONDH o quais visam a implantac¢do do Sistema Integrado Nacional de
Direitos Humanos — SINDH somam RS 35,4 milhdes.

3. Ante o exposto, a dotacdo original se tornou incompativel com a politica publica
setorial aprovada no dmbito do 6rgdo sendo imprescindivel o remanejamento de RS 15,6 milhdes
para a acdo 21AR no sentido de obter a maxima eficiéncia e qualidade do gasto publico com a
execucdo das politicas desenvolvidas no ambito deste MMFDH, tais como: implantacdo do Programa
Oportunidade para Todos que tem como escopo proporcionar ferramentas para o ajuste de
microeconomia local das comunidades e povos tradicionais, ampliagdo do Programa Viver cujos
beneficidrios sdo os idosos, implantacdo do Programa Trampolim Jovem, ampliacdo dos Espacos 4.0
gue tem por objetivo a capacitacdo dos jovens para o mercado e trabalho, entre outros.



4, Assim, em atendimento a legislacdo vigente, este Ministério solicita a concorddncia de
Vossa Exceléncia para que se possa promover o seguinte remanejamento or¢amentario por meio de
Ato do Poder Executivo:

RS$8.489.020,00 | RP9 | GND4 | 10.81101.14.422.5034.21AU

DE
R$7.110.980,00 | RP9 | GND3 | 10.81101.14.422.5034.21AU

R$5.765.000,00 || RP 9 || GND 4 || 10.81101.14.422.5034.21AR
R$9.835.000,00 || RP 9 || GND 3 || 10.81101.14.422.5034.21AR

PARA

5. Ao passo que agradeco a atencdo dispensada, informo que a equipe técnica deste
MMPFDH esta a disposi¢do para dirimir quaisquer duvidas sobre o pleito ora formulado.

Respeitosamente,

documento assinado eletronicamente
TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA
Secretaria-Executiva

Documento assinado eletronicamente por Tatiana Barbosa de Alvarenga, Secre taria(a)-
Executiva, em 09/06/2020, as 15:02, conforme o § 1° do art. 6° ¢ art. 10 do Decreto n° 8.539/2015.

assinat u! a L‘j
eletrbnica

Referéncia: Caso responda este oficio, indicar expressamente o Processo n? 00135.210566/2020-74 SEl n® 1218104
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1219652 00135.210566/2020-74

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
Secretaria-Executiva
Gabinete da Secretaria-Executiva

OFICIO N.° 635/2020/GAB.SE/SE/MMFDH
Brasilia, 09 de junho de 2020.

A Sua Exceléncia o Senhor

DOMINGOS NETO

Relator-Geral da LOA

Camara dos Deputados

Gabinete n2 546, Anexo IV- Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia/DF

dep.domingosneto@ camara.leg.br

Assunto: Remanejamento de emenda RP9.

Senhor Relator-Geral,

1. Trata-se da necessidade de remanejamento de RS 2.153.650,00 (dois milhdes, cento e
cinquenta e trés mil, seiscentos e cinquenta reais) da A¢do 21AQ — Protecdo do Direito a Vida, PO
0002 Protecdo a Defensores de Direitos Humanos, cuja a dotacdo inicial oriunda de emenda RP 9 de
Vossa Exceléncia é de RS 11.294.618,00 (onze milhdes, duzentos e noventa e quatro mil, seiscentos e
dezoito reais), para a Acdo 21AR - Promocgdo e Defesa de Direitos para Todos.

2. Tal necessidade decorre do fato de que a execugdo dos programas de protecdo a
defensores de direitos humanos, comunicadores e ambientalistas é realizada mediante a celebracdo
de convénios com os estados. Todavia, conforme levantamentos ja realizados até o momento, em
decorréncia das redefinicdes de prioridades para se fazer frente a pandemia da Covid-19 e a seus
efeitos posteriores, bem como da forte restricdo orcamentaria e financeira que alguns estados ja vém
passando, esta Secretaria verificou que ndo haverd como se valer desse montante para novas
pactuagdes. Tal fato enseja, portanto, impedimento de ordem técnica para aplicacdo dos valores para
os fins aos quais foram atribuidos na Lei Orcamentdria vigente. Nao obstante, registre-se, os valores
restantes sdao suficiente para a manutengdao tanto do Programa Federal, como dos Programas
Estaduais ja existentes, e ainda permitem dar seguimento a negociagdo com estados que ainda
mantém a possibilidade de celebrarem novos convénios e implantarem novos programas.

3. Ante o exposto, a dotacdao original se tornou incompativel com a politica publica
setorial aprovada no ambito do 6rgdo sendo imprescindivel o remanejamento de RS 3 milhdes para
a acdao 21AR no sentido de obter a maxima eficiéncia e qualidade do gasto publico com a execugao
das politicas desenvolvidas no ambito deste MMFDH, tais como: ampliagdo do Programa Moradia



Primeiro que tem como objetivo promover a saida definitiva de familias e individuos da situagdo de
rua através do acesso imediato a moradia segura; amplificagdo do Programa Unidades
Interligadas com a doacdo de equipamentos destinados a execucdo descentralizada do programa
federal de fomento a implantacio de Unidades Interligadas de Registro Civil de Nascimento em
hospitais da rede publica de saude; e a implantacdo do Programa Empregabilidade LGBT com o
proposito de capacitar a populacdo LGBT para insercdo no mercado de trabalho.

4, Assim, em atendimento a legislacdo vigente, este Ministério solicita a concorddncia de
Vossa Exceléncia para que se possa promover o seguinte remanejamento or¢amentario por meio de
Ato do Poder Executivo:

DE || R$2.153.650,00 | RP9 | GND 3 | 10.81101.14.422.5034.21AQ

PARA RS$ 853.650,00 || RP9 || GND 4 || 10.81101.14.422.5034.21AR
RS 1.300.000,00 | RP9 | GND 3 || 10.81101.14.422.5034.21AR
5. Ao passo que agradeco a atencdo dispensada, informo que a equipe técnica deste

MMPFDH esta a disposi¢do para dirimir quaisquer duvidas sobre o pleito ora formulado.

Respeitosamente,

documento assinado eletronicamente
TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA
Secretaria-Executiva

Documento assinado eletronicamente por Tatiana Barbosa de Alvarenga, Secretaria(a)-
Executiva, em 12/06/2020, as 10:58, conforme o § 1° do art. 6° ¢ art. 10 do Decreto n°® 8.539/2015.

assinatura Lj
eletrbnica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https:/sei.mdh.gov.br/autenticidade,
kA1 informando o codigo verificador 1219652 e o codigo CRC 1E06417C.
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MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
Secretaria-Executiva
Gabinete da Secretaria-Executiva

OFICIO N.° 874/2020/GAB.SE/SE/MMFDH
Brasilia, 03 de agosto de 2020.

A Sua Exceléncia o Senhor

DOMINGOS NETO

Relator-Geral da LOA

Camara dos Deputados

Gabinete n2 546, Anexo IV- Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia/DF

dep.domingosneto@ camara.leg.br

Assunto: Remanejamento de emenda RP9.

Senhor Relator-Geral,

1. Trata-se da necessidade de adequacdo orgamentdria no montante de RS 15.790.000,00
(quinze milhdes setecentos e noventa mil reais) consignados na Acao 14XS - Implementacdo da Casa
da Mulher Brasileira e de Centros de Atendimento as Mulheres, cuja dotacdo inicial é oriunda de
emenda RP 9 de Vossa Exceléncia com o valor de RS 30.000.000,00 (trinta milhdes de reais).

2. Este pleito decorre do fato de que se tornou imperioso o reequilibrio do fluxo financeiro
desta Pasta Ministerial, cujo objetivo é garantir os meios necessdrios para a regular execucdo das
politicas publicas aqui desenvolvidas. Cumpre ressaltar que todos os projetos que estdio em
andamento e custeados pela Acdo 14XS ndo sofrerdo prejuizos tampouco descontinuidade, uma vez
que a alteracdo pretendida relaciona-se exclusivamente ao Resultado Primario (RP), portanto, com
a manutencdao dos demais itens da programacgao orcamentaria.

3. Assim, em atendimento a legislacdo vigente, este Ministério solicita a concordancia de
Vossa Exceléncia para que se possa promover o seguinte remanejamento orcamentdrio por meio de
Projeto de Lei do Congresso Nacional - PLN:

DE || RS 15.790.000,00 || RP9 | GND 4 || 10.81101.14.422.5034.14XS

PARA | R$ 15.790.000,00 | RP 2 | GND 4 || 10.81101.14.422.5034.14XS

4, Ao passo que agradeco a atencdo dispensada, informo que a equipe técnica deste
MMPFDH esta a disposi¢do para dirimir quaisquer duvidas sobre o pleito ora formulado.


javascript:;
javascript:;

Respeitosamente,

documento assinado eletronicamente
TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA
Secretaria-Executiva

Documento assinado eletronicamente por Tatiana Barbosa de Alvarenga, Secretaria(a)-
Executiva, em 03/08/2020, as 18:44, conforme o § 1° do art. 6° ¢ art. 10 do Decreto n°® 8.539/2015.

1
Sel ;
assinatura |'~ ‘?
eletrénica

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade,
k1 informando o codigo verificador 1284364 ¢ o codigo CRC C2BA5931.

Referéncia: Caso responda este oficio, indicar expressamente o Processo n2 00135.210566/2020-74 SEI n2 1284364
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1284364 00135.210566/2020-74

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
Secretaria-Executiva
Gabinete da Secretaria-Executiva

OFICIO N.° 874/2020/GAB.SE/SE/MMFDH
Brasilia, 03 de agosto de 2020.

A Sua Exceléncia o Senhor

DOMINGOS NETO

Relator-Geral da LOA

Camara dos Deputados

Gabinete n2 546, Anexo IV- Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia/DF

dep.domingosneto@ camara.leg.br

Assunto: Remanejamento de emenda RP9.

Senhor Relator-Geral,

1. Trata-se da necessidade de adequacdo orgamentdria no montante de RS 15.790.000,00
(quinze milhdes setecentos e noventa mil reais) consignados na Acao 14XS - Implementacdo da Casa
da Mulher Brasileira e de Centros de Atendimento as Mulheres, cuja dotacdo inicial é oriunda de
emenda RP 9 de Vossa Exceléncia com o valor de RS 30.000.000,00 (trinta milhdes de reais).

2. Este pleito decorre do fato de que se tornou imperioso o reequilibrio do fluxo financeiro
desta Pasta Ministerial, cujo objetivo é garantir os meios necessdrios para a regular execucdo das
politicas publicas aqui desenvolvidas. Cumpre ressaltar que todos os projetos que estdio em
andamento e custeados pela Acdo 14XS ndo sofrerdo prejuizos tampouco descontinuidade, uma vez
que a alteracdo pretendida relaciona-se exclusivamente ao Resultado Primario (RP), portanto, com
a manutencdao dos demais itens da programacgao orcamentaria.

3. Assim, em atendimento a legislacdo vigente, este Ministério solicita a concordancia de
Vossa Exceléncia para que se possa promover o seguinte remanejamento orcamentdrio por meio de
Projeto de Lei do Congresso Nacional - PLN:

DE || RS 15.790.000,00 || RP9 | GND 4 || 10.81101.14.422.5034.14XS

PARA | R$ 15.790.000,00 | RP 2 | GND 4 || 10.81101.14.422.5034.14XS

4, Ao passo que agradeco a atencdo dispensada, informo que a equipe técnica deste
MMPFDH esta a disposi¢do para dirimir quaisquer duvidas sobre o pleito ora formulado.


javascript:;
javascript:;

Respeitosamente,

documento assinado eletronicamente
TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA
Secretaria-Executiva

Documento assinado eletronicamente por Tatiana Barbosa de Alvarenga, Secretaria(a)-
Executiva, em 03/08/2020, as 18:44, conforme o § 1° do art. 6° ¢ art. 10 do Decreto n°® 8.539/2015.
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Sel ;
assinatura |'~ ‘?
eletrénica

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade,
k1 informando o codigo verificador 1284364 ¢ o codigo CRC C2BA5931.

Referéncia: Caso responda este oficio, indicar expressamente o Processo n2 00135.210566/2020-74 SEI n2 1284364

SCS Quadra 09 - Lote C, Ed. Parque Cidade Corporate, Torre-A, 102 Andar - Bairro Asa Sul - Telefone:
CEP 70308-200 Brasilia/DF - - http://www.mdh.gov.br - E-mail para resposta: protocologeral@ mdh.gov.br
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ﬁ* % CAMARA DOS DEPUTADOS
e ® Gabinete do Deputado Domingos Neto PSD/CE

Oficio n° 382/20/GDN

Brasilia, 14 de agosto de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
DAMARES REGINA ALVES
Ministra de Estado da Mulher, Familia e Direitos Humanos

Assunto: Autorizacdo de remanejamento de agdo orgamentaria em RP9.
Senhora Ministra,

Em resposta ao OFICIO N.° 874/2020/GAB.SE/SE/MMFDH, datado de 03 de
agosto de 2020, autorizo o remanejamento de R$ 15.790.000,00 (quinze milhdes
setecentos e noventa mil reais) consignados na Agao 14XS - Implementagéo da Casa da
Mulher Brasileira e de Centros de Atendimento as Mulheres, cuja a dotagao autorizada
na LOA 2020 é de R$ 30.000.000,00 (trinta milhdes de reais) nessa mesma Agado
Orgcamentaria.

Desta forma, em atendimento a legislacao vigente, aprovo que o Ministério da
Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos promova o seguinte remanejamento
orcamentario por meio de Projeto de Lei do Congresso Nacional - PLN:

DE RS 15.790.000,00 | RP9 | GND 4 10.81101.14.433.5034.14X5

PARA R> 15.790.000,00 || RP2 || GND 4 10.81101.14.422.5034.14X5

Coloco-me ao seu dispor para dirimir posteriores duvidas.

Atenciosamente,

Z@;\

Deputado Federal
PSDICE



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Domingos Neto PSD/CE

Of. n.413/20/GDN

Brasilia, 13 de Outubro de 2020.

A sua Exceléncia a Senhora
DAMARES REGINA ALVES

Ministra de Estado da Mulher, Familia e Direitos Humanos

Assunto: Remanejamento de Grupo de Natureza de Despesa/GND — Emenda Relator
RP9

Senhora Ministra,

Em resposta ao OFICIO N.°1127/2020/GAB.SE/SE/MMFDH, datado de 08 de
outubro de 2020, autorizo o remanejamento de R$ 2.583.170,00 (dois milhdes
quinhentos e oitenta e trés mil cento e setenta reais) consignados na Agédo 21AR -
Promocao e Defesa de Direitos para Todos, cuja dotacdo foi remanejada da Acdo da
Acao 21AU - Operacionalizacdo e Aperfeicoamento do Sistema Integrado Nacional de
Direitos Humanos - SINDH no valor de R$ 15.600.000,00 (quinze milhdes e seiscentos
mil reais), oriunda da Emenda de Relator - RP 9 de minha autoria.

Desta forma, em atendimento a legislacédo vigente, aprovo que o Ministério da
Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos promova o seguinte remanejamento
or¢camentario por meio de Projeto de Lei do Congresso Nacional - PLN:

DE R$ 2.342.639,00 | RP9 GND 4 10.81101.14.422.5034.21AR
R$ 240.531,00 | RP9 GND 3 10.81101.14.422.5034.21AR
TOTAL R$ 2.583.170,00

|PARA | R$2583.170,00] RP9 | GND5 | 10.81101.14.422.5034.21AR |

Atenciosamente,

ZOMI GOS NETO

Deputado Federal
PSDICE



PSDICE

Brasilia, 15 de abeil de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Ministra de Estado da Mulher, Familia ¢ Dereitos Humands

Senhora Ministra,

Ao cumprimentd-la cordialmente, sirvo-me do presenie para informar a Vossa Exceléncia
gue aleguel no arfaments 2020 desse Minlstério da Mulher, Familia e Direitos Humanas - MKFDH
recurios de Emenda de Relator-Geral Ao mantante de RS 3.000.000,00, destinados & exccucso de
politicas piblicas da Funde Nacional do Idosa - FNI.

Visande dar ceferidade ao processo de execufdo, autorizo que esse MMFDH promova as
alteragbes de troca de Grupo de Matureza de Despesa, nas rubricas orgamentdrias citadas abaixo,
ue s& fagam necessdnias para a melhor consecugdo das polincas de responsabilidade a cargo dessa

De:

20.81902 14 422 5034 21AR.0001 202081000323 4 RS 1.205.000,00

Para:

 20.81902.14 422 5034.2148.0001

Anexo Oficio Domingos Neto - pedido 194404 (2487673) SEI 00135.214338/2021-54 / pg. 3



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Domingos Neto PSDICE

Justifico amda que a alteracio de GND, se faz necessario para a integral wtilizacdo desse
recurso para o combate ap COVID = 19, dado o glevado risco de contaminagdo, ¢ possivel obito, &
gue o3 idosos residentes nas ILPEs estdo expostos.

Por fim, renovo os protestos de estima e consideragdo.

Alencosaments,

DOMINGDS NETO
Deputado Federal PSONCE



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Domingos Neto PSD/CE

Of. n.332/20/GDN Brasilia, 23 de junho de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
DAMARES REGINA ALVES
Ministra de Estado da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos

Assunto: Autorizagao de remanejamento de agao orgamentaria em RP9.
Senhora Ministra,

Em substituigdo ao Oficio n® 316/20/GDN Em resposta aoc OFICIO N.® 632/2020/
GAB.SE/SE/MMFDH, datado de 08 de junho de 2020, autorizo o remanejamento de
R% 15.600.000,00 (quinze milhdes seiscentos mil reais) da Agao 21AU -
Operacionalizagao e Aperfeicoamento do Sistema Integrado MNacional de Direitos
Humanos - SINDH, cuja dotagdo inicial oriunda de emenda RP 9 , cujo valor
aprovado na LOA/2020 & de RS 46.357.439,00 (quarenta e seis milhdes, trezentos e
cinquenta e sete mil quatrocentos e trinta e nove reais), para a Agao 21AR -
Promogéo e Defesa de Direitos para Todos.

Desta forma, em atendimento & legislagdo vigente, autorizo o Ministério da
Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos a promover 0 seguinte remanejamento
orgamentario per meio de Ato do Poder Executivo:

RS 8.459.020.00 RPY GND 4 10.811601.14.423 5034, 21 AL
DE
RS 7.110.980,00 RF 2 GND 3 10.81101.14.422.5034, 21 AU
RS 5.765.000,00 RP GND 4 10.81101,14.422.5034, 21 AR
PARA
RS 9.835.000,00 RP9 GND 3 LO.B1101.14.422 5034, 21 AR

Colocamo-nos ao seu dispor para dirimir posteriores duvidas.

Atenciosamente,

L Bk

Deputado Federal
PSDI/CE



. % CAMARA DOS DEPUTADOS
¥ Gabinete do Deputado Domingos Neto PSD/CE

Oficio n° 436/20/GDN

Brasilia, 18 de novembro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
DAMARES REGINA ALVES
Ministra de Estado da Mulher, Familia e Direitos Humanos

Assunto: Autorizacio de Alteragao de Grupo de Natureza de Despesa/GND - Emenda de
Relator RP 9.

Senhora Ministra,

Em resposta ao OFICIO N.° 1283/2020/GAB.SE/SE/MMFDH, datado de 12 de
novembro de 2020, autorizo a modificagdo de GND no valor de R$ 1.000.000,00 (um
milhdo de reais) consignados na Ac¢ao 14XS - Implementacdo da Casa da Mulher
Brasileira e de Centros de Atendimento as Mulheres e a modificagido de GND no valor de
R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de reais) consignados na Acgdo 218B - Politicas de
Igualdade e Enfrentamento a Violéncia contra as Mulheres.

Desta forma, em atendimento a legislagao vigente, aprovo que o Ministério da
Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos promova o seguinte remanejamento

orcamentario:
DE R$ 1.000.000,00 RP 9 GND 3 10.81101.14.422.5034.14XS.0001
R$ 3.000.000,00 RP 9 GND 3 10.81101.14.422.5034.218B.0001
TOTAL R$ 4.000.000,00 RP9
R$ 1.000.000,00 RP 9 GND 4 10.81101.14.422.5034.14XS.0001
PARA
R$ 3.000.000,00 RP9 GND 4 10.81101.14.422.5034.218B.0001

TOTAL R$ 4.000.000,00 RP 9



Coloco-me ao seu dispor para dirimir posteriores duvidas.

Atenciosamente,

- N

Deputado Federal
PSDICE



CONGRESSO NACIONAL
COMISSAO MISTA DE PLANOS, ORCAMENTOS PUBLICOS E FISCALIZAGAO

OFINDRP9 N¢ 209/2022
Brasilia, 13 de outubro de 2022.

A Sua Exceléncia a Senhora
Cristiane Britto
Ministra da Mulher, da Familia e dos Direitos

Assunto: Indicacao de Beneficiarios de programacées RP9

Senhor Ministro,

Cumprimentando-o cordialmente, dirjo-me a Vossa Exceléncia para indicar beneficiarios de programagodes
classificadas com o identificador de resultado primario 9 (RP 9), oriundas de emendas que apresentei enquanto relator
do Projeto de Lei Orgamentaria de 2022.

O art. 71 da Lei 14.194, de 20 de agosto de 2021 — LDO 2022, determina que a execucao das programacoes
orgamentérias oriundas de emendas deve observar as indicagdes de beneficiarios e a ordem de prioridade estabelecida
pelos autores das referidas emendas.

Dessa forma a Resolugéo n? 1, de 2006 — CN, disciplina em seu art. 69-A:

“Art. 69-A. O relator-geral podera realizar indicagbes para execugao das programacoes a
que se refere o inciso |V do art. 53, oriundas de solicita¢des recebidas de parlamentares,
de agentes publicos ou da sociedade civil.

§ 12 As indicagbes e as solicitagdes que as fundamentaram, referidas no caput, serdo
publicadas individualmente e disponibilizadas em relatério em sitio eletrénico pela CMO
e encaminhadas ao Poder Executivo.

§ 2° As indicacoes somente poderdao ser feitas quando compativeis com o plano
plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias, e estiverem de acordo com a legislacao
aplicavel a politica publica a ser atendida.”

Portanto, em cumprimento as normas legais, encaminho as indicagdes, constantes de Anexo, referentes as

programagdes oriundas de emendas de Relator Geral do PLDO 2022. Atenciosamente,

Ve
Deputado GO LEAL
elator da LOA 2022




